4.26. *Varios Tratados de Santiago Pérez de Valencia, OSA, obispo de Cristópolis (Tràcia). Còdex 289. Segle xv. (ACTo)*

Volum imprès en paper a dues columnes. Caixa d'escriptura: 200 x 140 mm. 44 línies. Numeració moderna a llapis des del fol. 1 r. fins al 264 r. Lletre gòtica alemanya amb moltíssimes abreviatures.

El volum inclou cinc tractats diversos publicats a València:

1. Exposició dels càntics, himnes i salms per als dies ferials *ad laudes* (fols. 1 r.-13 d). Any 1484.

2. *Expositio super Te Deum laudamus* (fols. 34 r.-51 v.). Any 1485.

3. *Expositio in Cantica Cantorum Salomonis* (fols. 51 r.-165 v.). Any 1486.

4. *Tractatus contra Iudeos* (fols. 166 r.-221 v.). Any 1484.

5. *Expositio super Magnificat et Benedictus et Nunc dimittis et Gloria in excelsis Deo* (fols. 222 r.-264 d). Any 1485.

A la *Tabula* o índex de l'*Expositio in Cantica Cantorum* llegim aquestes sentències immaculistes: «Anima Marie virginis non fuit creata in puris naturalibus, sicut anime aliorum sanctorum, sed simul fuit creata et sanctificata et gratificata et infusa. Cant. II, doctrina secunda.»

«Beata virgo Maria in primo instanti sui esse sanctificata fuit... preservata ab originali peccato traxit virtutem ex passione Christi. Cant. VI, pars prima, doctrina VI.»

«Maria virgo duplici ratione non potuit morderi a serpente nec suo veneno originali infici. Cant. II, doctrina IV.»

«Maria virgo per Christum et passionem suam fuit redempta sicut ceteri fideles. Cant. II, doctrina V, et Cant. VI, per prima doctrina.»

«Maria virgo triumphavit de diabolo... nec in sententia Ade comprehensa sed absque originali peccato fuit concepta. Cant. V. pars II per totum.»

A l'*Expositio super Magnificat*, hi trobem aquesta perla de la doctrina immaculista:

«Verum tamen per primum quod dicitur: «'Spiritus sanctus superveniet in te' denotatur quod Spiritus sanctus iam antea venerat in eam, nam *supervenire* presupponit ante venire, per quod denotatur quod Spiritus sanctus iam venerat in Mariam in primo instanti sue creationis et animationis, quare illa sanctissima anima simul fuit creata et sanctificata et corpori infusa, quandoquidem sanctificatio in gratia preservavit eam ab omni malo et peccato tam originali et actuali et veniali et confirmavit in omni bono...» (fol. 22 d).

Així mateix Pérez de Valencia compta entre les dotze gràcies que la Verge Maria rebé del seu fill Jesucrist la «preservatio ab omni peccato, tam originali et actuali et veniali» per l'aplicació prèvia de la seva redempció.